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SỞ Y TẾ NINH BÌNH 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-BVĐK Ninh Bình, ngày      tháng   năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai Thông tư 21/2020/TT-BYT  

 

 Thực hiện Thông tư 21/2020/TT-BYT của Bộ Y tế, Bệnh viện Đa khoa 

tỉnh Ninh Bình xây dựng kế hoạch thực hành khám bệnh, chữa bệnh:  

I. Kế hoạch hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh. 

1. Mục tiêu  

- Xây dựng nội dung, tổ chức việc thực hành khám bệnh, chữa bệnh để 

cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa 

2. Nội dung kế hoạch 

2.1. Đối tượng áp dụng 

Người thực hành là bác sỹ y khoa, không áp dụng với bác sỹ (răng hàm 

mặt, y học cổ truyền, y học dự phòng, bác sỹ chuyên khoa khác hoặc người có 

văn bằng tốt nghiệp cử nhân y khoa đã được đào tạo bổ sung chứng chỉ răng 

hàm mặt, y học cổ truyền theo khoản 2,3 Điều 5 Thông tư 42/2018/TT-BYT 

ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế), y sỹ, điều dưỡng viên, hộ 

sinh viên, kỹ thuật viên. 

Trường hợp  viên chức hoặc người lao động được tuyển dụng hoặc kí hợp 

đồng vào làm công tác chuyên môn tại Bệnh viện mà chưa được cấp Chứng chỉ 

hành nghề khám, chữa bệnh thì người được tuyển dụng phải kí Hợp đồng thực 

hành với bệnh viện và được phân công người hướng dẫn thực hành theo quy 

định của Thông tư này. 

2.2. Khung nội dung, thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh 

2.2.1 Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh dựa trên cơ sở chuẩn 

năng lực của bác sỹ đa khoa đã được Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tại Quyết định 

số 1854/QĐ-BYT ngày 18 tháng 05 năm 2015; các kiến thức, kỹ năng đã được 
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đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa và dựa 

trên phạm vi hoat động chuyên môn của bác sỹ đa khoa theo quy định tại khoản 

1 Điều 4 Thông tư 35/2019/TT-BYT. 

2.2.2. Tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 18 tháng được 

phân bố theo từng chuyên khoa như sau: 

a) Thời gian thực hành chuyên khoa Nội trong đó có Hồi sức cấp cứu: 5 

tháng (Khoa Nội 3 tháng, Cấp cứu 2 tháng) ; 

b) Thời gian thực hành chuyên khoa Ngoại: 3 tháng; 

c)  Thời gian thực hành chuyên khoa Sản phụ khoa: 3 tháng; 

d) Thời gian thực hành chuyên khoa Nhi: 4 tháng; 

đ) Thời gian thực hành một số kỹ thuật của chuyên khoa khác (tai mũi 

họng, răng hàm mặt, mắt, da liễu, phục hồi chức năng, y học cổ truyền): 3 tháng 

(Mỗi chuyên khoa thực hành 2 tuần theo Thông tư 35/2019/TT-BYT). 

Cá nhân thực hành 2 chuyên khoa Sản, Nhi tự liên hệ kí hợp đồng và thực 

hành tại bệnh viện Sản Nhi. 

2.2.3. Trường hợp bác sỹ đa khoa muốn cấp chứng chỉ hành nghề với 

phạm vi hoạt động chuyên môn là: khám bệnh, chữa bệnh nội khoa hoặc khám 

bệnh, chữa bệnh chuyên khoa ngoại hoặc khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa 

sản phụ khoa hoặc khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa nhi thì đăng kí học tương 

ứng một trong bốn chuyên khoa nội, ngoại, sản, nhi với thời gian là 18 tháng  

theo quy định của Pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh. 

2.3. Danh sách giảng viên lâm sàng 

Theo Phụ lục 01 đính kèm   

2.4. Tiếp nhận, ký Hợp đồng khám, chữa bệnh và phân công người 

hướng dẫn thực hành. 

- Tiếp nhận người thực hành theo kế hoạch, Ký Hợp đồng thực hành 

khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định 

109/2016/NĐ-CP. 

- Người đứng đầu cơ sở hướng dẫn thực hành phải phân công người 

https://luatvietnam.vn/y-te/thong-tu-35-2019-tt-byt-pham-vi-hoat-dong-chuyen-mon-cua-nguoi-hanh-nghe-kham-chua-benh-179886-d1.html
https://luatvietnam.vn/y-te/nghi-dinh-109-2016-nd-cp-chinh-phu-112076-d1.html
https://luatvietnam.vn/y-te/nghi-dinh-109-2016-nd-cp-chinh-phu-112076-d1.html
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hướng dẫn thực hành cho người thực hành theo quy định khoản 2 Điều 16 Nghị 

định 109/2016/NĐ-CP. 

- Trường hợp có nhiều người hướng dẫn thực hành cho một người thực 

hành thì phải phân công rõ phạm vi hướng dẫn và thời gian hướng dẫn thực 

hành cụ thể của từng người hướng dẫn. 

2.5. Theo dõi, quản lý, đánh giá quá trình thực hành và xác nhận quá 

trình thực hành 

- Người trực tiếp hướng dẫn thực hành đánh giá, nhận xét quá trình thực 

hành của người thực hành theo từng nội dung quy định trong Mẫu Phiếu đánh 

giá, nhận xét quá trình thực hành ban hành kèm theo Thông tư 21/2020/TT-BYT 

- Căn cứ Phiếu đánh giá, nhận xét quá trình thực hành, Bệnh viện cấp 

Giấy xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành theo Mẫu 02 quy định 

tại Phụ lục I Nghị định số 109/2016/NĐ-CP. 

3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Trung tâm Đào tạo – Chỉ đạo tuyến  

- Đầu mối triển khai kế hoạch;  

- Thực hiện giám sát, kiểm tra chấp hành nội quy quy chế thực hành 

khám, chữa bệnh của người thực hành và việc hướng dẫn thực hành của các 

khoa, phòng; 

- Dựa trên Phiếu đánh giá, nhận xét quá trình thực hành, TT Đào tạo – Chỉ 

đạo tuyến trình lãnh đạo Bệnh viện cấp giấy xác nhận quá trình thực hành. 

- Gửi Sở Y tế Kế hoạch hướng dẫn thực hành trước 31/01 hàng năm. 

- Đăng tải công khai Kế hoạch thực hành hàng năm lên Trang thông tin 

điện tử của bệnh viện. 

3.2.  Các khoa, phòng và Trung tâm 

- Bố trí cán bộ tiếp nhận và hướng dẫn người thực hành. 

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành. 

Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn 

trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi 

https://luatvietnam.vn/y-te/nghi-dinh-109-2016-nd-cp-chinh-phu-112076-d1.html
https://luatvietnam.vn/y-te/nghi-dinh-109-2016-nd-cp-chinh-phu-112076-d1.html
https://luatvietnam.vn/y-te/nghi-dinh-109-2016-nd-cp-chinh-phu-112076-d1.html
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của người hướng dẫn thực hành. 

- Theo dõi, đánh giá và nhận xét về kết quả thực hành của người thực 

hành theo nội dung đã được phân công và chịu trách nhiệm về nội dung nhận xét 

của mình. 

3.3. Trách nhiệm của người thực hành 

- Tuân thủ nội quy, quy chế của Bệnh viện. 

- Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của Bệnh viện, tuân theo sự 

hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành. 

- Thực hiện nghĩa vụ trong Hợp đồng thực hành khám, chữa bệnh 

- Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án 

điều trị. Không tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng 

dẫn thực hành cho phép. 

  

Nơi nhận:  

- Giám đốc: Để báo cáo 

- Các Lãnh đạo bệnh viện; 

- Các khoa phòng; 

- Lưu: VT, TT ĐT-CĐT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Cao Phong 
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